
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1375 del 10/06/2024   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE VI BIBLIOTECHE, MUSEI E ARCHIVIO -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Musei civici. Fornitura con contratto di somministrazione di n. 1 unità con il profilo 
professionale di commesso polivalente (categoria B posizione economica B1) da assegnare al  
Settore Cultura U.O.C. Beni Culturali – RTI, costituito dalla Ditta UMANA S.p.a (capogruppo 
mandataria) con sede legale a Marghera (VE) e dalla Ditta ADECCO ITALIA S.p.a (impresa 
mandante) con sede legale a Milano. Impegno quota IRAP per liquidazione fattura arretrati 
contrattuali previsti dal CCRL 19.07.2023 

 
N. det. 2024/28 
 
N. cron. 1375, in data 10/06/2024 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visti: 
- i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, con i quali sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
- il Decreto del Sindaco n. 118 del 29 dicembre 2023, con il quale sono state affidate ad interim le 

funzioni dirigenziali del Settore VI “Biblioteche Musei e Archivio” alla dott.ssa Flavia Maraston a 
decorrere dal 1° gennaio 2024 e sino alla scadenza del mandato del Sindaco;  

- la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito l’incarico 
di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al dott. Antonio 
Danin a decorrere dal 1° gennaio 2022 e fino al 30 novembre 2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale numero 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 
- Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 

Dato atto in data 8 febbraio 2022 è stato stipulato il contratto derivato, registrato nel Repertorio delle 
scritture private di questo Ente al n. GEN-SP-0-0006002-P-P del 14 febbraio 2022, di adesione alla  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1375 del 10/06/2024   Pagina 2 di 4 
 

 

Convenzione per il Servizio di Somministrazione di lavoro a tempo determinato della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia – Lotto 2 (CIG 8359341A69) stipulata in data 24 marzo 2021 dal 
Servizio centrale unica di committenza e provveditorato della Regione Friuli Venezia Giulia stessa con 
il RTI formato da UMANA S.P.A. (Capogruppo mandataria) e ADECCO ITALIA S.P.A. (impresa 
mandante) con attivazione del servizio dal 1° maggio 2022 e per la durata di 36 mesi; 
 
Richiamate le determinazioni del Dirigente di Settore: 
 
- n. cron. 936, in data 26/04/2022, relativa alla richiesta al sopracitato RTI (Ditta UMANA S.p.a e 

Ditta ADECCO ITALIA), di fornitura con contratto di somministrazione di n. 1 unità con il profilo 
professionale di “commesso polivalente” (categoria B - posizione economica B1), a tempo pieno a 
36 ore settimanali, per il periodo dal 1° maggio 2022 o prima data utile al 31 dicembre 2022; 

- n. 3484 del 22 dicembre 2022 con la quale si richiede sopra citato RTI (Ditta UMANA S.p.a e Ditta 
ADECCO ITALIA), la prosecuzione della fornitura con contratto di somministrazione di n. 1 unità 
con il profilo professionale di “commesso polivalente” (categoria B - posizione economica B1), a 
tempo pieno a 36 ore settimanali, per il periodo dal 1° gennaio o al 31 marzo 2023; 

 
Vista la comunicazione pervenuta via mail da parte dell’U.O.C. Gestione del Personale in data 22 
novembre 2023 con la quale si comunicava che la ditta UMANA spa deve provvedere al pagamento ai 
lavoratori somministrati degli arretrati contrattuali previsti dal CCRL 19.07.2023 ed alla conseguente 
emissione delle fatture, riportante l’importo previsto per il pagamento degli arretrati con richiesta di 
verifica della disponibilità degli specifici impegni di spesa per il pagamento dell’IRAP; 
 
Dato atto che è stata verificata la disponibilità nei relativi impegni assunti con le determinazioni 
dirigenziali sopra citate; 
  
Vista la fattura n. 862/PA del 10.03.2024 emessa dalla ditta Umana SPA per il pagamento degli 
arretrati contrattuali di cui sopra; 
 
Preso atto che, in fase di riaccertamento dei residui, l’UOC Ragioneria ha fatto confluire l’impegno 
IRAP n. 2022/2062 in avanzo vincolato (cod. n. XA406) da applicare al momento della liquidazione; 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale n. 1365 del 6 giugno 2024, avente per oggetto 
"Variazione di Bilancio mediante applicazione di una quota del risultato di amministrazione derivante 
da stanziamenti dell'esercizio precedente", utile all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 50,09 
quale quota IRAP relativa agli arretrati contrattuali da corrispondere alla ditta UMANA SPA per il 
servizio di somministrazione di n. 1 unità con il profilo professionale di “commesso polivalente” 
(categoria B - posizione economica B1) presso i civici Musei; 
 
Presupposti di diritto 

Visto: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

- gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 

- il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 che ha istituito l'imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP);  

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1375 del 10/06/2024   Pagina 3 di 4 
 

 

- la Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18, che disciplina della finanza locale del Friuli Venezia 
Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 
concernenti gli enti locali. 

 
 
Motivazione 

Ritenuto, pertanto, ai fini della liquidazione della fattura n. 862/PA del 10.03.2024 emessa dalla ditta 
Umana SPA per il pagamento degli arretrati contrattuali relativi al contratto di somministrazione di n. 1 
unità con il profilo professionale di “commesso polivalente” (categoria B - posizione economica B1), 
presso i Musei civici, di impegnare la somma di Euro 50,09 al capitolo di spesa 5021204 “Imposte e 
tasse”;  
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 e s.m.i. in tema di funzione e responsabilità dei 
dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di impegnare la spesa di Euro 50,09 quale quota IRAP relativa agli arretrati contrattuali da 

corrispondere alla ditta UMANA SPA per il servizio di somministrazione di n. 1 unità con il profilo 
professionale di “commesso polivalente” (categoria B - posizione economica B1) presso i civici 
Musei, imputandola al Capitolo 5021204 “Imposte e tasse” come segue: 

 
 

Missione Programma Titolo 
Macro 
aggregato 

Conto P.F. 
 
C. di c. 

Scadenza 
obbligazione 

 
05 
 

 
02 
 

 
1 
 

 
02 
 

 
U. 1.02.01.01 
Imposta regionale 
sulle attività 
produttive (IRAP) 

 
185.02 

 
2024 

 
 

2. di precisare che la somma è finanziata con avanzo vincolato (cod. n. XA406); 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009, la spesa è compatibile 

con i vincoli di finanza pubblica; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1375 del 10/06/2024   Pagina 4 di 4 
 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 

D I C H I A R A  
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 giugno    2024 ANTONIO DANIN 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/06/2024 13:29:38


